ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº420/2008 – DE 30 DE JUNHO DE 2008

FIXA OS SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL, ESTADO DE SANTA CATARINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER a todos os habitantes do município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica fixado o subsídio mensal de Prefeito Municipal, no efetivo exercício do mandato, para a gestão de 1º de janeiro de 2009 a 31 de dezembro de 2012, em R$5.630,00 (cinco mil seiscentos e trinta reais).

Art. 2º O Vice-Prefeito Municipal de Santiago do Sul, no mandato simultâneo ao do Prefeito Municipal, no período compreendido no “caput” do artigo 1º desta Lei, receberá subsídio mensal no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O Vice-Prefeito Municipal, quando no exercício do cargo de Prefeito, receberá o subsídio correspondente ao cargo em que estiver exercendo.

Art. 3º O subsídio mensal dos Secretários Municipais será de R$2.413,00 (dois mil, quatrocentos e treze reais), vedado o recebimento de qualquer acréscimo, ressalvada a hipótese em que o mesmo seja servidor efetivo do Município e a legislação permita o recebimento de vantagens pessoais.

Parágrafo único. O Secretário Municipal terá direito, anualmente ou por ocasião do desligamento, ao décimo terceiro salário, férias e o terço constitucional.

Art. 4º O subsídio mensal do Vereador do Município de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, a viger para a 4ª Legislatura, a iniciar-se em 1º de janeiro do ano 2009, será de R$1.150,00 (um mil, cento e cinqüenta reais).

§ 1º O Vereador Presidente, enquanto mantiver este cargo, receberá, além do subsídio mensal de Vereador, uma parcela adicional, de caráter indenizatório, no valor de R$575,00 (quinhentos e setenta e cinco reais) mensais.

§ 2º Será descontado 20% (vinte por cento) do subsídio do vereador por cada falta injustificada às reuniões ordinárias da Câmara.
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº420/2008 – DE 30 DE JUNHO DE 2008

Art. 5º Os subsídios e a parcela adicional de caráter indenizatória serão revisados anualmente no mês de maio, ou por ocasião da revisão geral dos servidores públicos municipais, tomando-se por base o INPC (Índice Nacional de Preço ao Consumidor) apurado no período, ou outro indexador que vier a substituí-lo.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta do orçamento municipal vigente.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2009.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 30 de junho de 2008.

LUIS FERDINANDO PACAZZA

Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.